
T-3-1 tīkls

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifi un investīcijas. 

Priekšlikumi datu bāzei.

Aino Salmiņš

LPS padomnieks



Publiskā pakalpojuma sniedzējs 

Pašvaldība kā sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs uzskatāms par komercdarbības veicēju, līdz ar

to valsts atbalstu pašvaldībai var sniegt uz tādiem pašiem nosacījumiem kā komersantam

(kapitālsabiedrībai).

Valsts pārvaldes iekārtas likums 

Publiska persona komercdarbību var veikt:

1) ja tirgus nav spējīgs ( Efektīvi) nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā;

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā pakalpojuma 

pieejamību;

3) stratēģiski svarīgā nozarē;

4) jaunā nozarē;

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi;

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 2



Līdzekļi kā organizēt finansēšanu un 

sagatavot augsni investīciju piesaistei 

• ES fondi

• Aizņēmumi Valsts kasē vai bankā

• Pašu ieņēmumi

• Budžets

• Savu uzņēmumu peļņas novirzīšana

• Akciju, savu daļu pārdošana

• Savas mantas dāvināšana, apmaiņa

• Koncesiju nodibināšana 

• PPP izveidošana

• Atsavināšana (savu uzņēmumu vai daļu pārdošana) 

• Investoru paketes sagatavošana (priekšrocību paketes izveidošana) 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 3



Kas svarīgs gan vietējam, gan ārvalstu investoram  papildus ES fondu atbalstam 

Ģeogrāfiskais stāvoklis Nepieciešamā infrastruktūra Kvalificēts darba spēks

Maģistrālais ceļš 

Dzelzceļa tuvums 

Lidosta 

Osta 

Elektroenerģijas pieslēgums 

Dzeramā ūdens pieslēgums 

Dabas gāzes pieslēgums 

Neapbūvētā zemes gabala 
esamība (industriālā zona)

Optiskais kabelis 

Smago automašīnu transportam 
ceļš  

Vēsturiskie dati un iemaņas 

Iespēja piesaistīt profesionāļus 
50 km rādiusā 

Profesionālās un augstākās 
mācību iestādes tuvums 

Dabas resurss  
Darba spējīgo iedzīvotāju skaits 

pašvaldībā 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 4



Investīcijas 

• Derīguma kritēriji (tarifi, maksātspēja, 

prognozes)

• Tarifi (ilgtermiņa, kvalitātes kritēriji)

• Ieguvēji  un zaudētāji 

• Ko kompensēs zaudētājiem 

• Tarifu salīdzināšana un neiegūto labumu 

salīdzināšana 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 5



Stratēģiski svarīgi objekti 

• Attīstības stratēģijas pamatojums 

• Definēt stratēģiski svarīgus īpašuma objektus 

• TEP pamatojumi 

• Lobēšana (premjera partija)

• Masu mēdiju iesaiste

• Sadarbība ar nozaru ministriju 

• Sadarbība ar LPS 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 6



Kā kontrolēt un vadīt 

procesus 

• Valsts atbalsta likums ir konstruēts ar

nosacījumiem, kā pārkāpt valsts atbalsta

formas

• Kā veidot marketinga stratēģiju

• Vai veidot investīciju apguves struktūrvienību

• Balstīties uz savu uzņēmumu vai domi

• Piesaistīt investīcijas projekta veidā

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 7



Organizēšana

• Valsts atbalsta paņēmieni - netieša publisko 

pakalpojuma dotēšana

• Publiskā kapitālsabiedrība - prasības vai mērķi 

uzstādāmi deleģējuma līgumā

• Plānu saskaņošana ar vēlamajām investīcijām, 

koordinācija, prioritātes, kas viena otru papildina

• Finansēšana (ES fondi, aizņēmums valsts kasē vai 

bankā, pašvaldības budžets, uzņēmumu peļņas 

novirzīšana, Koncesija, PPP, atsavināšana, uzņēmuma 

daļu pārdošana

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 8



Kā vērtēt investīcijas

• Ieviešanas laiks

• Ieviešanas kvalitāte

• Mājsaimniecību izdevumu dinamika 

• Kvalitātes izmaiņu  dinamika 

• Komersanta efektivitātes dinamika 

• Nodarbinātības dinamika

• Budžeta izdevuma dinamika (dabūju par velti kā uzturēšu)

• Negaidītas problēmas, blakusefekti, papildus izdevumi

• Kā izmantot rezultātus savas politikas popularizēšanā 

• Atbalsta grupu veidošana , izmantošana pamatam jaunu investīciju 

piesaistei 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 9



Derīguma kritēriji 

• Tarifu  un neiegūto labumu salīdzināšana

• Maksātspējas izvērtēšana

• Prognozēšana

• Tarifu noteikšana un vēlēšanu cikls 

• Ieguvēju un zaudētāju salīdzinājums 

• Kā un ko kompensēsi zaudētājam 

• Varam atteikties no  derīguma kritēriju 

izvērtēšanas 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 10



Pakalpojuma stratēģija un mērķi 

• Atbalsts komercdarbībai (uzņēmējdarbības 

vides uzlabošana) 

• Investīciju veicinošs

• Valsts un pašvaldības atbalsts (centralizēta 

siltumapgāde) 

• Sociālais pakalpojums 

• Jāprot paskaidrot, kāpēc mans 

pakalpojums ir labāks

17.04.2015. 13.03.2015. A.Salmiņš- LPS 11



Kompromisu izvēle ( Dz. Štiglics) 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 12



Vai brauksiet ar divriteni 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 13



17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 14



Ūdensapgāde un problēmas 

• Divpakāpju tarifa ieviešana

• Lietus ūdeņu politika

• Starpnovadu norēķini – ūdenssaimniecības pakalpojuma

lietotāja sniegtie pakalpojumi citam lietotājam netiek definēti

• Pieslēgumu risinājums

• Ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājs maksā par pārlieku

lielu jaudu izveidi;

• Kļūdainas prognozes

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 15



Pievadi
• Indikatīvi nepieciešamais finansējums pievadiem – 350 milj. EUR iezīmēts

Vides politikas pamatnostādnēs 2014.-2020., rīcības virziens “Nodrošināt

iedzīvotājus ar atbilstošas kvalitātes dzeramo ūdeni un kanalizācijas

pakalpojumiem, veicinot pievadu izbūvi pakalpojuma lietotājiem un māju

iekšējo tīklu rekonstrukciju/izbūvi aglomerācijās ar CE>2000, kā arī risināt

jautājumu par finansējuma piesaisti pārējās aglomerācijās”;

• Norādītie finanšu avoti:

1) valsts pamatbudžets (esošais un papildus nepieciešamais);

2) ES fondi, NAP (417);

3) Privātie līdzekļi.

• Nākamajā fondu periodā pamatā tiks realizēti (ar dažiem izņēmumiem)

projekti aglomerācijās >2000, tātad, vēl asāks jautājums par mazo

aglomerāciju zem 2000 darbu pabeigšanu – pievadu izbūvi – atbalstu no

valsts;

• Iespējamais finansējums no ES fondiem jauno projektu pievadiem

orientējoši 30 miljoni EUR.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 16



Pievadi 

• Kritēriji 

• Kā organizējami ūdensapgādes pieslēgumi

• Vai atbalstīt arī to mājsaimniecību īpašniekus, kas ir par

saviem līdzekļiem izbūvējuši lokālās notekūdeņu savākšanas

ietaises, investējot savus līdzekļus un samazinot atkārtota

investīciju apjoma nepieciešamību šiem iedzīvotājiem,

• Pieslēgumu izbūve pie maģistrālajiem tīkliem, kas izbūvēti ar

ES atbalstu 2007.-2014.gada plānošanas periodā netiks

atbalstīta no ES līdzekļiem 2014.-2020.plānošanas periodā

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 17



‘’Rīgas ūdens’’ pieredze

• Kopsistēmā kanalizācijas tīklā novadāmo

atmosfēras nokrišņu apjomu nosaka:

– atbilstoši plūsmas mērītājiem.

• Ja nav mērītāju:

– atbilstoši saskaņotam projektam un tajā

aprēķinātajam atmosfēras nokrišņu

daudzumam, ja projekts tiek izbūvēts saskaņā

ar projektu;

– vai pēc formulas, ietverot norādi arī no

zālāja.
17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 

18



17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 19



Regulators un pakalpojumu 

sniedzēju vienošanās 
• Regulators saskaņā ar likumu "Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem"

nosaka tarifus regulējama komersanta sniegtajiem sabiedriskajiem

ūdenssaimniecības pakalpojumiem, tajā skaitā citam pakalpojumu

sniedzējam sniegtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem.

Ja pakalpojums tiek sniegts citam pakalpojumu sniedzējam, pusēm ir

tiesības vienoties par pakalpojuma maksu, kas nepārsniedz Regulatora

apstiprināto tarifu

• Pierīgas pašvaldībām TEP tika paredzētas dalītas izmaksas notekūdeņu

pārvadei

• Ķekavas pašvaldības viedoklis - Regulators izstrādā ūdenssaimniecības

tarifu aprēķināšanas metodiku, tajā nosakot izmaksu attiecināšanas kārtību

gadījumā, ja regulējams komersants sniedz ūdenssaimniecības

pakalpojumu citam regulējamam komersantam, kura sniegto sabiedrisko

ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms vismaz vienā veidā pārsniedz

100000 m3 gadā.”

17.04.2015.
17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 20



Ūdensapgāde un kanalizācija, 

tarifi un problēmas
Problēma Iespējama ietekme uz tarifiem 

Es struktūrfondu pieejamības apjoma 

samazināšanās  

augsta 

Tiešie norēķini Zema, tik un tā jāmaksā par zudumiem 

mājas iekšienē, nav aprēķinātas 

administrācijas izmaksas

Iedzīvotāju emigrācija Augsta 

Dzimstības līmeņa samazinājums Augsta 

Zema iedzīvotāju aktivitāte pieslēgumiem Augsta 

Nolietojuma atskaitījumu iekļaušana tarifā Palēlina tarifu pieaugumu, taču ilgtermiņā 

tik un tā jāiekļauj 

Ūdensapgādes ekspluatācijas 

paaugstināšana

Augsta

Kanalizācijas ekspluatācijas Augsta

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 21



17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 22



Ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu struktūra 
• Pamatlīdzekļu nolietojums

• Personāla izmaksas

• Remonta izmaksas 

• Citas saimnieciskās darbības izmaksas (materiāli, 

elektrība, transports utt.)

• Nodokļi 

• Kredītprocenti

• Rentabilitāte 

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 23



Ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi 

Tarifu projektā no kopējām izmaksām veido

• 36% veido kapitāla izmaksas;

• 27% - personāla izmaksas;

• 10% - remontu izmaksas;

• 25% - pārējās saimnieciskās darbības izmaksas;

• 2% - nodokļi.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 24



Ūdensapgādes un kanalizācijas 

tarifi
• Iedzīvotāju blīvums

• Pakalpojuma apjoms

• Tarifi ir augstāki mazajās aglomerācijās, viszemākie

Rīgas aglomerācijā

• Ieguldītās investīcijas

• Ieguldītās tehnoloģijas

• Vidēji 2.13% no mājsaimniecību pirms projektiem,

gadu pēc projekta 4.13% no mājsaimniecību

ieņēmumiem

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 25



Līdzsvara meklējumi  starp patērētāju un cenu

Šī problēma ir saistīta ar:

• a) mēģinājumiem mazināt šķērssubsīdijas, kas kropļo
galalietotāja ūdens cenu (tarifu);

• b) principu par 100 procentu izmaksu atgūšanu no
infrastruktūras ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksām
(pat tad, ja kapitāla investīcijas subsidētas);

• c) valsts ūdens resursu kontroli (neefektivitāte,
pārmērīga administratīvā centralizācija)

• d) konkurences trūkums, neuzskaitītais ūdens patēriņš,
vāja nodokļu politika);

• e) ūdens apgādes sistēmas privatizāciju.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 26



Ūdenssaimniecība un ES 

• Latvijā atbilstoši apstiprinātajam Nacionālās attīstības
plānam 2014.–2020. finansējuma apjoms ir 5 reizes
mazāks kā iepriekšējā plānošanas periodā

• Kā nodrošināt līdzfinansējumu

• Kā garantēt maksātspēju nav skaidra mehānisma

• Īstenojam ES projektus, kas nespēj nodrošināt
ilgtermiņa investīcijas vai šo investīciju attīstību. Tas
nozīmē, ka no tautsaimniecības attīstības viedokļa pēc
amortizācijas perioda beigām (20–30 gadi)
ūdenssaimniecības infrastruktūrā būs nepieciešams
ieguldīt līdzīgu summu tai, ko ieguldīja, veidojot šo
infrastruktūru.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 27



2007.-2013. gada un 2014.-2020. gada 

aktivitāšu salīdzinājums 
Aktivitāte 2007- 2013 2014- 2020

Kanalizācijas tiklu sistēmu 

paplašināšana 

Jā Jā 

Kvalitātes prasībām 

neatbilstošu tīklu 

rekonstrukcija 

Jā Minimāli 

Mājsaimniecību 

pieslēgumu izveide 

Nē Jā ????

Notekūdeņu attīrīšana Jā Jā (intensīvāka attīrīšana 
NAI riska ūdens objektiem) 

Ūdensapgādes tīklu 

sistēmas paplašināšana 

Jā Min apjoms (Veselības 
ministrijas noteiktās vietās) 

Dzeramā ūdens attīrīšanas 
ietaises 

Jā ????

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 28



Prioritātes 

• Notekūdeņu tīklu pieejamības veicināšana, sasniedzot katrā aglomerāciju 

grupā I grupa CE > 100 000, II grupa CE 10 000 – 100 000, (III grupa CE 2000 

– 10 000 ??????) vidēji 97% notekūdeņu savākšanas tīklu pieejamību 

• Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības uzlabošana, nodrošinot trešējo 

attīrīšanu 13 aglomerācijās, kur CE >2000;

• Pieslēgumu izveide, notekūdeņu savākšanas tīkliem ,sasniedzot 92% pakalpojumu 

lietotāju skaitu 

• Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu uzlabošana apdzīvotās vietās, kur CE 200 -2000

• Dzeramā ūdens infrastruktūras attīstība  

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 29

86 miljoni 
eiro 



Vai piekrītam apgalvojumiem, ka   

• Pašvaldības nākotnē neplāno izmantot savus resursus

ūdenssaimniecības jomā

• ES fondu ieguldījumi Latvijas ūdenssaimniecības jomā veikti,

neraugoties uz to, ka šis finansējums nebija visos gadījumos

nepieciešams

• Pakalpojumu tarifam ūdenssaimniecības jomā ir tendence pieaugt visās

pašvaldībās

• Pakalpojumu tarifs nozarē aug straujāk, ja pašvaldība ir īstenojusi ES

fonda projektu

• Pakalpojumu tarifs ūdenssaimniecības apakšnozarē neļauj ieguldīt

līdzekļus infrastruktūrā.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 30



Ekonomiskās attīstības faktori 

- sociālie faktori;

- investīcijas, tostarp valdības finansējums;

- drošības jautājumi un institūcijas;

- cilvēktiesības;

- vides aizsardzības jautājumi;

- infrastruktūra, zināšanas un inovācijas.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 31



Prognozes ūdenssaimniecībā 

1. Veidosies konkurence starp ūdenssaimniecības
sistēmām, kuras tehniski var apkalpot vienādu
pakalpojumu saņēmēju loku.

2. Pieaugs pakalpojumu cenas, arī tajā gadījumā,
kad vienas ūdenssaimniecības pakalpojumu
sistēmas operators sniedz pakalpojumu citam
ūdenssaimniecības operatoram. Pakalpojumus
komersants sniegs vairākās pašvaldību teritorijās.

3. Saasināsies jautājums par aktīvu piederību,
pieaugot kritikai par to turētāju darbības efektivitāti

Pastāv riski komersantu privatizācijai.

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 32



Paldies par uzmanību!

17.04.2015. 17.04.2015. A.Salmiņš- LPS 33


